
                                                                            Area Affari Generali e Legali 
       Centrale Acquisti 
                                                                                                                                                      
 

1 
 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

G004_2025 - Procedura aperta, ai sensi dell’art.71 d.lgs. 36/2023, finalizzata alla realizzazione dei 

lavori per l’adeguamento della viabilita’ e realizzazione nuova pista ciclabile presso il polo scientifico 

e tecnologico di Sesto Fiorentino (FI) - CUP B97B17000800005 – CUI L01279680480201800019 - 

RUP: arch. Gianmarco Maglione – ULTERIORE DECRETO DI PROROGA   

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATI: 

-  il proprio decreto a valere come decisione di contrarre della procedura in oggetto Rep. 530/2025 del 

14/03/2025 che ne dispone la pubblicazione sul sistema telematico in data 18/03/2025 (n. 

008254/2025) – ivi compresa pubblicazione GUEE e BDNCP - e il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte al 16/04/2025 ore 9:00; 

- il proprio decreto di rettifica della procedura Rep. 775/2025 del 16/04/2025 a causa di un errore 

tecnico nella maschera di compilazione relativa all’offerta economica prodotta dal portale 

telematico START e contestuale proroga al 9/05/2025 ore 9:00 dei termini di scadenza; 

-  il proprio decreto 936/2025 Protocollo 102411/2025 del 08/05/2025 di proroga  della scadenza gara 

al 23/05/2025 ore 9:00, in considerazione di un accertato malfunzionamento del portale telematico 

START che non consentiva agli operatori economici il corretto caricamento dell’offerta; 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


                                                                            Area Affari Generali e Legali 
       Centrale Acquisti 
                                                                                                                                                      
 

2 
 

PRESO ATTO della comunicata persistenza del malfunzionamento del sistema telematico START; 

VISTA le comunicazioni intercorse con il supporto tecnico della piattaforma START; 

VISTO l’art. 25 c. 2 d.lgs. 36/2023 in base al quale “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

assicurano la partecipazione alla gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se 

temporaneo, delle piattaforme, anche eventualmente disponendo la sospensione del termine per la 

ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento e la 

proroga dello stesso per una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento”; 

RICHIAMATA la costante giurisprudenza sul tema (ex multis TAR Sicilia, sez. II, 1 febbraio 2024, n. 

383) in base alla quale è dovuta la sospensione del termine di scadenza delle procedure in caso di: 

a) malfunzionamento della piattaforma digitale imputabile alla stazione appaltante o al gestore 

della PAD; 

b) incertezza assoluta circa la causa del tardivo invio dell’offerta (e cioè se per un 

malfunzionamento del sistema oppure per negligenza dell’operatore economico). 

RITENUTO pertanto opportuno prorogare ulteriormente la scadenza gara, anche in applicazione dei 

principi generali del favor partecipationis, della fiducia e del risultato; 

ACQUISITO il parere favorevole del RUP;  

Ciò premesso, 

        DECRETA 

a) di disporre, per i motivi di fatto e di diritto esposti in narrativa, la proroga dei termini di 

scadenza per la presentazione delle offerte alla data del 28/05/2025, ore 9:00; 

b) di comunicare a mezzo il sistema START a tutti i concorrenti l’ulteriore proroga della 

procedura di gara, con specifica dell’opportunità di attivarsi con congruo anticipo, onde evitare 

il ricorrere delle condizioni per una ulteriore proroga; 

c) di pubblicare il presente atto sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it sezione Bandi 

di Gara, sull’Albo Ufficiale di Ateneo e con le altre modalità previste dalla Legge; 



                                                                            Area Affari Generali e Legali 
       Centrale Acquisti 
                                                                                                                                                      
 

3 
 

d) di garantire la pubblicità degli atti ai sensi art. 27 del D.lgs. 36/2023 mediante la trasmissione 

dei dati all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea, in interfaccia con la PAD in uso; 

e) che gli effetti giuridici degli atti oggetto di pubblicazione decorrono dalla data di pubblicazione 

nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

f) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 25 del codice sulla piattaforme di 

approvvigionamento digitale per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del 

contratto in interazione con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici di cui 

all’articolo 23 nonché con i servizi della piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 

50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82; 

g) di segnalare quanto in premessa ad AGID per gli adempimenti di competenza 

h) fermo il resto. 

 

                                            Il Dirigente                     

                          Dott. Massimo Benedetti 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter

		2025-05-22T16:44:48+0200




